紫光通信是专业的通信网络规划设计与维护技术的服务提供商，主要为客户

提供通信网络规划设计及维护的技术解决方案，包括通信网络建设时期的规划咨

询、可行性研究、勘察设计，以及通信网络运营过程中的日常巡检、投诉处理、

002115   三维通信股份有限公司

 5

故障排除、配套施工等网络维护服务。总部设在浙江杭州，在江苏淮安、华北、

华南、华东等地设置了分公司，服务网络遍布全国 30 多个省（市、自治区）。

紫光通信多年来一直专注于通信技术研究，是华东地区较为领先的专业通信

技术服务商，拥有国家工信部颁发的通信信息网络系统集成企业资质证书和中国

通信企业协会颁发的通信网络代维（外包）企业资质证书。公司服务的主要客户

为大型通信规划设计研究院。

三、本次交易和发行概述

本次交易为发行股份购买资产。紫光通信拟向交易对方（三维通信在内的

27 位股东）采用发行股份的方式，购买其合计持有的紫光网络 100%的股权，标

的资产（紫光网络）作价 4,421.25 万元。

（一）交易对方和交易标的

本次交易对方为交易标的全体股东：即封建华等 26 名自然人股东和 1 名法

人股东三维通信股份有限公司。

本次交易标的为交易对方合计持有的紫光网络 100%的股权。

（二）交易价格

本次交易标的价格以具有证券期货业务资格的资产评估机构，中联国际出具

的评估报告确认的评估结果为参考依据，选用资产基础法的评估结果作为评估结

论，经交易各方协商确定。根据中联国际出具的中联国际评字【2019】第

VYMQP0743 号《评估报告》，截至评估基准日 2019 年 10 月 31 日，紫光网络股

东全部权益价值的评估值为 4,474.63 万元，评估增值 60.90 万元，增值率 1.38%。

以上述资产基础法作为本次紫光通信收购紫光网络 100%股权价值参考依据，经

紫光通信与交易对方协商确定紫光网络 100%股权的交易价格为 4,421.25 万元。

（三）发行股份的价格和数量

本次交易，紫光网络价格为 4,421.25 万元，紫光通信以 3.75 元/股向交易对

方发行股份 1,179 万股，用以支付交易对价 4,421.25 万元。本次交易完成后，紫

光通信将持有紫光网络 100%的股权。

发行股份支付对价的具体情况如下：

序号
交易对方姓

名

转让前对标的公

司持股比例（% ）

发行股份支付对价

发行股份（股） 对价金额（元）

002115   三维通信股份有限公司

 6

1 三维通信 56.00  6,602,400   24,759,000.00

2 封建华 26.87  3,167,580   11,878,425.00

3 金莉 2.40  282,960   1,061,100.00

4 杨平 1.80  212,220   795,825.00

5 张需溥 1.67  196,500   736,875.00

6 周寅 1.43  168,990   633,712.50

7 郑玢 1.20  141,480   530,550.00

8 陈厚强 1.13  133,620   501,075.00

9 徐江云 1.07  125,760   471,600.00

10 沈文彬 0.87  102,180  383,175.00

11 刘敏 0.70  82,530  309,487.50

12 韩伟成 0.70  82,530  309,487.50

13 吴浩发 0.47  55,020  206,325.00

14 蔡军 0.47  55,020  206,325.00

15 余胜敏 0.47  55,020  206,325.00

16 陈露 0.33  39,300  147,375.00

17 喻国建 0.33  39,300  147,375.00

18 袁琴 0.33  39,300  147,375.00

19 杨军 0.23  27,510  103,162.50

20 吴必余 0.23  27,510  103,162.50

21 缪秋萍 0.23  27,510  103,162.50

22 张巍 0.23  27,510  103,162.50

23 尹晓慧 0.23  27,510  103,162.50

24 钱丹强 0.23  27,510  103,162.50

25 李江 0.17  19,650  73,687.50

26 徐侃 0.10  11,790  44,212.50

27 洪顺亮 0.10  11,790  44,212.50

合  计 100.00 11,790,000 44,212,500.00

四、本次交易对紫光通信控制权及主营业务的影响情况

002115   三维通信股份有限公司

 7

（一）本次交易不会导致紫光通信的控制权发生变化

本次交易完成后，紫光通信总股本由 32,500,000 股变更为 44,290,000 股。本

次交易前后紫光通信的股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

三维通信 0 0 6,602,400 14.91

刘江林 5,375,000 16.54 5,375,000 12.14

钱海 5,230,000 16.09 5,230,000 11.81

光谷科技 4,953,000 15.24 4,953,000 11.18

周黎明 3,395,000 10.45 3,395,000 7.67

朴献国 3,037,000 9.34 3,037,000 6.86

赵臻 2,310,000 7.11 2,310,000 5.22

封建华 1,650,000 5.08 4,817,580 10.88

金莉 0 0 282,960 0.64

其他股东 6,550,000 20.15 8,287,060 18.71

合计 32,500,000 100.00 44,290,000 100.00

本次交易前，紫光通信前四大股东为刘江林、钱海、光谷科技、周黎明，钱

海持股 16.09%，周黎明持股 10.45%，刘江林持股 16.54%，光谷科技持股 15.24%。

钱海、周黎明、刘江林于 2014 年 11 月 15 日签署了《一致行动人协议》，钱海和

周黎明合计持有光谷科技股份 56.78%，对光谷科技达到控股的标准。钱海、周

黎明、刘江林三人合计可支配公司股份比例达到 58.32%。刘江林现任紫光通信

董事长兼总经理，钱海现任紫光通信董事兼财务负责人，周黎明现任紫光通信董

事兼副总经理。钱海、周黎明、刘江林在股权上对紫光通信共同控制，三人均在

紫光通信担任董事和高管。因此，本次交易前，钱海、周黎明、刘江林为紫光通

信的共同实际控制人。

本次交易后，公司前六大股东为三维通信、刘江林、钱海、光谷科技、封建

华、周黎明。第一大股东三维通信持股 14.91%，刘江林持股 12.14%，钱海持股

11.81%，光谷科技持股 11.18%，封建华持股 10.88%，周黎明持股 7.67%。钱海、

周黎明、刘江林为一致行动人，加上钱海和周黎明控制的光谷科技的股份，钱海、

002115   三维通信股份有限公司

 8

周黎明、刘江林三人实际控制的紫光通信股份比例达到 42.80%，远高于第一大